
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-15

L'anno 2019 il  giorno 19 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  NEL  CENTRO 
STORICO, NEI PALAZZI DEI ROLLI, NELLE BOTTEGHE STORICHE E ALTRI SERVIZI 
A DATA FISSA E GARANTITA  ALLA SOCIETA’ ARM S.R.L.S.

Adottata il 19/03/2019
Esecutiva dal 05/04/2019

19/03/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-15

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE NEL CENTRO STORICO, 
NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI,  NELLE BOTTEGHE STORICHE E ALTRI  SERVIZI  A DATA 
FISSA E GARANTITA ALLA SOCIETA’ ARM S.R.L.S.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016   relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Viste le linee programmatiche del Sindaco, in particolare le politiche culturali, la valorizzazione del 
patrimonio artistico e culturale della città, nonché le politiche per lo sviluppo del turismo e la pro-
mozione della città;

Premesso che:
- è orientamento della Civica Amministrazione garantire alcuni servizi dedicati all’utenza turistica 
individuale, finalizzati alla promozione del patrimonio artistico e culturale della città, con la finalità 
di promuovere insieme all’immagine turistica della città anche l’accoglienza organizzata sotto il 
profilo turistico;
- con determinazione   dirigenziale n. 80/2018 successivamente modificata con determinazione diri-
genziale n. 88/2018 la Direzione Turismo ha indetto una  RDO  ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 57/2016   mediante la   piattaforma MePA, con   pubblicazione della manifestazione di inte-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



resse  sul Sito Istituzionale del Comune di Genova, per l’affidamento del servizio di visite guidate 
nel Centro Storico, nei Palazzi dei Rolli, nelle Botteghe Storiche e altri servizi a data fissa  e garan-
tita;
-  con successiva determinazione dirigenziale n. 9/2018 la Direzione Turismo ha provveduto alla 
prenotazione della somma pari ad   €   45.140,00  (IVA e oneri fiscale inclusi de dovuti), sul Cap. 
1394 cdc. 1380.“Acquisizioni di servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999   del bilancio 2019   imp.2019/6282; 

Preso atto che:
-     a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Genova del bando e delle 

condizioni particolari del servizio, sono pervenute alla Direzione Turismo n. 2 manifestazio-
ni di interesse, da parte delle seguenti ditte:

• ARM S.r.l..s. con sede in  Via Garibaldi 8/1/A  16124 Genova (GE);
•  Società Cooperativa Culture con sede in C.so del Popolo 40 30172 Mestre (VE)

-      in data   25 febbraio   è stata esperita RDO sulla Piattaforma MePA provvedendo ad invi-
tare le suddette ditte che avevano manifestato interesse, alla presentazione delle offerte;

Dato atto che:
- entro la scadenza   e l’ora indicate sulla piattaforma MePA perveniva una sola offerta   da parte 
della società   ARM SRLS– P.I. 02421940996;

- la Commissione Giudicatrice nominata con D.D. n. 8 del 26/2/2019 ha valutato l’offerta congrua 
sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista economico provvedendo ad assegnare il relativo 
punteggio;

-  nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si è proceduto ad attivare le veri-
fiche dei requisiti generali per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici 
(ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Rilevato   opportuno prevedere   l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai 
controlli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Ritenuto pertanto approvare l’aggiudicazione disposta nel verbale di gara della procedura negoziata 
a favore della società ARM SRL– P.I. 02421940996  quale unica offerente, e che comunque ha pre-
sentato  l’offerta economicamente  vantaggiosa e congrua, con un’offerta economica pari a  Euro 
36.075,00 (IVA esclusa), come da offerta allegata quale parte integrante al presente provvedimento, 
alle condizioni di cui alle Condizioni Particolari del Servizio approvate con Determinazione Diri-
genziale n. 9/2019 che qui si richiamano integralmente;

Dato atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti pre-
scritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici; 

Ritenuto di provvedere all’impegno della spesa per complessivi   € 44.011,50 (di cui € 36.075,00 
imponibile + €   7.936,50 per IVA 22%)   sul bilancio 2019 Cap.  1394   cdc. 1380 “Acquisizioni di  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



servizi turistici   diversi ” – P.d.C 1.3.2.99.999  previa diminuzione dell’importo già prenotato con 
D.D. n. 9/2019 (MIMP 2019/6282);

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 della 
Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di marketing per la 
promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto non soggetta ai 
vincoli dal Decreto 78, converti in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate 
dalla manovra stessa; 
-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio;

Viste:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/1/2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2019/2021;
 

IL DIRETTORE 
DETERMINA

1)    di affidare, per le motivazioni di cui in premessa il Servizio di Visite guidate nel Centro Stori-
co, nei Palazzi dei Rolli, nelle Botteghe storiche e altri servizi a data fissa e garantita, alla So-
cietà ARM SRLS (Cod. benf. 55115)– P.I. 02421940996, come da offerta allegata quale parte 
integrante al presente provvedimento, alle Condizioni Particolari del Servizio approvate con 
D.D. n. 9/2019 che qui si richiamano integralmente; CIG: ZDF263AD00

2)   di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà efficace a 
norma dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazio-
ne ai requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici; 

3)    di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)    di dare atto che alla stipulazione del contratto si procederà secondo lo schema di contratto ge-
nerato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma telematica 
MEPA che si approva con la presente determinazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)    di impegnare la somma di € 44.011,50 (di cui € 36.075,00 imponibile + €   7.936,50 per IVA 
22%)   sul bilancio 2019 al Cap.  1394   cdc. 1380 “Acquisizioni di servizi turistici   diversi ” – 
P.d.C 1.3.2.99.999  previa diminuzione dell’importo già prenotato con D.D. n. 9/2019 (MIMP 
2019/6282), (IMP.2019.6979)

6)   di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Casubolo;

7)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
dietro presentazione di fattura elettronica; 

8)   di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art.6bis L. 241/1990 e s.m.i; 
 

9)   di dare atto che: 
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 
della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di mar-
keting per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto 
non soggetta ai vincoli dal Decreto 78, converti in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese 
non contemplate dalla manovra stessa; 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);

10)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D.Lgs 267/2000 TUEL.

  
IL DIRETTORE

Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-15
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  NEL  CENTRO  STORICO,  NEI 
PALAZZI DEI ROLLI, NELLE BOTTEGHE STORICHE E ALTRI SERVIZI A DATA FISSA E 
GARANTITA  ALLA SOCIETA’ ARM S.R.L.S.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2233658

Descrizione RDO GUIDE TURISTICHE
MULTILINGUA GENOVA

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (GUIDA TURISTICA
MULTILINGUE GENOVA)

CIG ZDF263AD00

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE TURISMO

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105572998 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

S5Y3UX

Punto ordinante TORRE SANDRA /
CF:TRRSDR69H63C621Y

Firmatari del contratto ALESSANDRA ROUABHI /
CF:RBHLSN82R57I480J

FORNITORE

Ragione Sociale ARM SRLS

Forma di partecipazione Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2,

lett. a)

Partita IVA impresa 02421940996

Codice Fiscale Impresa 02421940996

Indirizzo Sede Legale VIA GARIBALDI 8/1A - GENOVA
(GE)

Telefono / Fax 3462506782 / 0108563140

PEC Registro Imprese ARMITALY@PEC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al Registro
Imprese/Nome e Nr iscrizione Albo

Professionale

02421940996

1/4



Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

27/09/2016

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

19918832/93

INPS: Matricola aziendale NC

Posizioni Assicurative Territoriali -
P.A.T. numero

22822855/80

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio attestazione

regolarità pagamenti imposte e
tasse:

CCNL applicato / Settore AZIENDA TERRITORIO
COMMERCIO / COMMERCIO E
SERVIZI, MARKETING, VISITE

GUIDATE, EVENTI

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010)
(*)

IT88R0306901400100000072139

Soggetti delegati ad operare sul
conto (*)

ALESSANDRA ROUABHI
RBHLSN82R57I480J SARA

DEGEROLAMI
DGRSRA79D69D969C

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 5303810

Offerta sottoscritta da ROUABHI ALESSANDRA

Email di contatto ARMITALY@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

02/03/2019 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando GUIDE TURISTICHE
MULTILINGUA GENOVA

Categoria Servizi professionali al patrimonio
culturale

Descrizione Oggetto di Fornitura GUIDA TURISTICA MULTILINGUE
GENOVA

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo complessivo della fornitura 36075

2/4



del servizio*

Offerta economica per il lotto 1

Unità di misura dell'offerta
economica

Valori al ribasso

Valore dell'offerta per il Lotto 1 36075,00000000 Euro
(trentaseimilasettantacinque

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

2 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via garibaldi 9Genova - 16124
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: S5Y3UX . Aliquote:
secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4


